75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a dispensa de licitação para serviços de valor inferior
ao limite legal estabelecido. O enquadramento justifica-se pelo fato de o valor total estimado para a prestação dos serviços de limpeza e conservação (12 meses)
totalizar R$ 55.643,64 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro centavos).
10.3. Referido montante encontra-se abaixo do limite legal para contratações diretas de serviços e compras, atualmente fixado em R$ 65.492,11, conforme
atualização monetária estabelecida pelo Decreto nº 12.807/2025.

[...]

Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) 2025/2026 do Sindicato das Empresas de Serviços Terceirizáveis, Tralhado Temporário de Limpeza e Conservação Ambiental do
Estado do Pará - SEAC, registrada sob o nº PA000133/2025, utilizada como paradigma:

a) salário-base, no valor de R$ 1.586,87 (um mil quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos);

b) auxílio-alimentação, no valor de R$ 26,70 (vinte e seis reais e setenta centavos), por dia; e

c) benefícios de natureza trabalhista ou social que contemplem todos os trabalhadores representados pelo sindicato laboral, a saber:

[...]

Todos os atestados apresentados na documentação de habilitação deverão conter, obrigatoriamente, a especificação dos serviços executados, o nome e cargo
do declarante.

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 55.643,64 (cinquenta e cinco mil seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro centavos), conforme
custos unitários apostos na Tabela 1.

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.1. As despesas decorrentes da presente contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Conselho Regional de